
     CITTA’ DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE

Ufficio Organizzazione e Personale - Supporto Nucleo di Valutazione

DECRETO N. 12  in data  03/07/2024

OGGETTO: CONFERMA DELL’ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI E 
DEL COMANDO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

Premesso che:

- a seguito delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, il sottoscritto è stato eletto 
Sindaco di  questo Comune a far  tempo dall’11 giugno 2024 e per il  periodo di  anni 
cinque;

- l’art. 50, comma 10, del TUEL, affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli 
incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché 
dallo Statuto e dai Regolamenti;

- il combinato disposto dagli art. 17 e 61 del vigente ordinamento degli uffici e dei servizi,  
prevede che ogni unità organizzativa di livello dirigenziale sia affidata alla responsabilità 
di un dirigente e che il conferimento degli incarichi di responsabilità dirigenziale, anche 
rinnovabili, sono conferiti con provvedimenti del Sindaco; 

- con deliberazione G.C. n. 123 del 14/07/2022 e confermata con deliberazione G.C. n. 
206 del 16/11/2022, si sono approvate delle modifiche all’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi,  prevedendo, tra l’altro,  agli  articoli  6 e 7, che l’organizzazione generale della 
struttura organizzativa dell’ente è articolata in tre livelli gerarchici, costituiti al primo livello 
dalle aree, al secondo livello dai servizi ed al terzo dagli uffici, e che ad ogni area è 
preposto un dirigente, individuando numero tre Aree:

a) Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona,
b) Area Risorse Umane e Finanziarie,
c) Area Tecnica e Servizi al Territorio (in cui è incardinato il Servizio di Polizia 

Municipale),

- ai sensi dell’art. 57 del vigente ordinamento degli uffici e dei servizi, al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa e la piena operatività delle strutture organizzative 
dell’Ente,  alla  scadenza  del  mandato  degli  organi  amministrativi  tutti  gli  incarichi 
dirigenziali  vigenti sono da considerare automaticamente prorogati per 45 giorni,  fatta 
salva  la  facoltà  del  Sindaco neoeletto  di  procedere ad eventuali  modifiche espresse 
prima di tale termine;



Considerato che:

- la Polizia Municipale è posta alle dirette dipendenze del Sindaco che, direttamente o 
tramite  assessore  da  Lui  delegato,  impartisce  direttive,  vigila  sull’espletamento  del 
servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti, ai sensi dell’art. 2 
della L. n. 65/1986;

- gli adempimenti amministrativi correlati alla Polizia Municipale fanno capo al dirigente e 
al soggetto con incarico di Elevata Qualificazione, appositamente incaricati;

Visti:

- il decreto sindacale n. 3 del 10/02/202 con il quale si attribuiva l’incarico di Vicesegretario 
alla Dr.ssa Flora GIANOLA;

- il decreto sindacale n. 21 del 29/07/2022 con il quale si attribuiva l’incarico di Posizione 
Dirigenziale  alla  Dr.ssa  Flora  GIANOLA  quale  Dirigente  dell’Area  Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, con indicazione delle funzioni assegnate e con specifica 
attribuzione  della  qualifica  di  datore  di  lavoro ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  b), 
secondo capoverso, del D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento all’Area di competenza;

- il decreto sindacale n. 23 del 01/08/2022 con il quale si attribuiva l’incarico di Posizione 
Dirigenziale  al  Dr.  Christian  MOSCA  quale  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e 
Finanziarie, con indicazione delle funzioni assegnate e con specifica attribuzione della 
qualifica di datore di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), secondo capoverso, del 
D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento all’Area di competenza;

- il decreto sindacale n. 38 del 07/12/2023 con il quale si attribuiva l’incarico di Posizione 
Dirigenziale  all’Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO  quale  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e 
Servizi al Territorio, con indicazione delle funzioni assegnate e con specifica attribuzione 
della  qualifica  di  datore  di  lavoro ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  lett.  b),  secondo 
capoverso, del D.Lgs. n. 81/2008, in riferimento all’Area di competenza;

- il decreto sindacale n. 8 del 12/03/2020 con il quale si attribuiva l’incarico di Comandante 
del  Corpo  di  Polizia  Municipale  al  Commissario  di  Polizia  Municipale  Davide 
VILLANOVA;

- la  deliberazione  G.C.  n.  22  del  31/01/2024  con  la  quale  si  attribuiva  l’incarico  di 
Responsabile del processo di iinserimento delle persone con disabilità nell’ambiente di 
lavoro,  ai  sensi  dell’art.  36-ter,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  al  Dr.  Christian 
MOSCA, Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie;

- la  deliberazione  G.C.  n.  22  del  31/01/2024  con  la  quale  si  attribuiva  l’incarico  di 
Responsabile per l’accessibilità fisica e digitale, ai  sensi dell’art.  6,  comma 2-bis,  del 
D.Lgs.  n.  80/2021,  alla  Dr.ssa  Flora  GIANOLA,  Dirigente  dell’Area  Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, evidenziando che nello svolgimento di tale attività si 
avvarrà  della  competenza  e  del’attività  specifica  dell’Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO, 
Dirigente dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio;

Valutate le competenze e le attitudini di ogni Dirigente in rapporto all’esperienza dirigenziale 
maturata, alle competenze professionali ed ai risultati conseguiti nell’espletamento dei pre-
cedenti incarichi, tenuto conto dell’impossibilità di applicaare la rotazione per esigenze di 
funzionalità;

Ritenuto opportuno confermare gli incarichi di Posizione Dirigenziale delle seguenti Aree ai 
sotto indicati Dirigenti del Comune di Cossato, con attribuzione delle medesime funzioni e 
con specifica attribuzione della qualifica di datore di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. 
b), secondo capoverso, del D.Lgs. n. 81/2008, in riferimento all’Area di competenza :



- alla Dr.ssa Flora GIANOLA quale Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi 
alla Persona (compresa la funzione di Responsabile per l’accessicibilità fisica e digitale 
ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. f) e comma 2-bis del D.L. n. 80/2021);

- al  Dr.  Christian  MOSCA  quale  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie 
(compresa la  funzone di  Responsabile dei processi di  inserimento delle  persone con 
disabilità ai sensi dell’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001);

- all’Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO  quale  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al 
Territorio;

attribuendogli  le funzioni e le responsabilità previste dall’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 e 
dall’art 17 del Dlgs 165/2001 e ss.mm.ii, nel rispetto degli obiettivi indicati  con gli strumenti 
di programmazione e comunale e dal CCNL vigente

Ritenuta  altresì  necessario  confermare  il  comando  del  Corpo  di  Polizia  Locale  al 
Commissario Capo di Polizia Municipale p.i. Davide VILLANOVA;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 136 del 27/07/2022, con cui si è approvata la disciplina 
relativa  ai  criteri  per  la  graduazione  delle  retribuzione  di  posizione  e  ai  criteri  per  il  
conferimento degli  incarichi  delle  posizioni  dirigenziali  dell’ente,  nonché la  valutazione e 
graduazione delle posizioni dirigenziali dell’ente;

Visti inoltre: 

- le norme di legge;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- i CCNL – Area della Dirigenza delle Funzioni Locali - in vigore;

Tutto ciò premesso e per le ragioni sopra esposte:

DECRETA

1) Di confermare l’attribuzione degli incarichi di Posizione Dirigenziale delle seguenti Aree ai 
sotto indicati Dirigenti del Comune di Cossato:

- alla Dr.ssa Flora GIANOLA quale Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi 
alla Persona (compresa la funzione di Responsabile per l’accessicibilità fisica e digitale 
ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. f) e comma 2-bis del D.L. n. 80/2021, evidenziando che 
nello svolgimento di tale attività si avvarrà della competenza e del’attività specifica del 
Dirigente pro-tempore dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio), con specifica attribuzione 
della  qualifica  di  datore  di  lavoro ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  lett.  b),  secondo 
capoverso, del D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento all’Area di competenza;

- al  Dr.  Christian  MOSCA  quale  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie 
(compresa la funzione di Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 
disabilità ai sensi dell’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001), con specifica attribuzione della 
qualifica di datore di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), secondo capoverso, del 
D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento all’Area di competenza;

- all’Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO  quale  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al 
Territorio, con specifica attribuzione della qualifica di datore di lavoro ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lett. b), secondo capoverso, del D.Lgs. n. 81/2008 in riferimento all’Area di 
competenza;

attribuendogli  le funzioni e le responsabilità previste dall’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 e 
dall’art  17  del  Dlgs  165/2001  e  ss.mm.ii,  nel  rispetto  degli  obiettivi  indicati   con  gli  
strumenti di programmazione e comunale e dal CCNL vigente.



2)  Di  stabilire  che  tali  incarichi  dirigenziali  hanno  durata  sino  al  termine  del  mandato 
sindacale (5 anni dal 11/06/2024), salva l’attribuzione di altri incarichi o revoca.

3) Di confermare alla Dr.ssa Flora GIANOLA, Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e 
Servizi alla Persona, l’incarico di Vicesegretario dell’Ente.

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 57 del vigente ordinamento degli uffici e dei servizi, al  
fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e la piena operatività delle strutture 
organizzative  dell’Ente,  alla  scadenza  del  mandato  degli  organi  amministrativi  tutti  gli 
incarichi dirigenziali vigenti sono da considerare automaticamente prorogati per 45 giorni, 
fatta salva la facoltà del Sindaco neoeletto di procedere ad eventuali modifiche espresse 
prima di tale termine.

5) Di confermare al Commissario Capo p.i. Davide VILLANOVA, l’incarico di Comandante 
del Corpo di Polizia Locale della Città di Cossato, sino al termine del mandato sindacale (5 
anni dal 11/06/2024), salva l’attribuzione di altri incarichi o revoca.

6) Di  stabilire  che la Dr.ssa Flora GIANOLA, in  caso di  assenza o impedimento,  venga 
sostituita nell’assolvimento delle funzioni di Dirigente dell’Area Amministrativa, Culturale e 
Servizi  alla  Persona,  nell’ordine:  dal  Dirigente  pro-tempore  dell’Area  Risorse  Umane  e 
Finanziarie; dal Dirigente pro-tempore dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio; dal Segretario 
Generale pro-tempore. 

7)  Di  stabilire  che  il  Dr.  Christian  MOSCA,  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  venga 
sostituita nell’assolvimento delle funzioni di Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie 
dell’Area, nell’ordine: dal Dirigente pro-tempore dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi 
alla  Persona;  dal  Dirigente  pro-tempore  dell’Area  Tecnica  e  Servizi  al  Territorio;  dal 
Segretario Generale pro-tempore. 

8)  Di  stabilire  che l’Arch.  Cristiano CAMPAGNOLO, in  caso di  assenza o impedimento, 
venga sostituita nell’assolvimento delle funzioni di Dirigente dell’Area Tecnica e Servizi al 
Territorio, nell’ordine: dal Dirigente pro-tempore dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi 
alla  Persona;  dal  Dirigente  pro-tempore  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie;  dal 
Segretario Generale pro-tempore.

9)  Di  dare  atto  che  la  determinazione  della  retribuzione  di  posizione  degli  incarichi 
dirigenziali è riconosciuta, fatti salvi eventuali aumenti previsti dal rinnovo del CCNL Area 
della Dirigenza delle Funzioni Locali, così come stabilita in applicazione dei criteri definiti 
dall’Amministrazione in tema di retribuzione di posizione per le posizioni dirienziali, oltre agli 
emolumenti per la retribuzione di risultato, nella misura fissata secondo la metodologia in 
vigore per la valutazione dei risultati della dirigenza e in applicazione di quanto stabilito in 
sede di contrattazione collettiva integrativa.

10) Di stabilire che, dalla data del presente provvedimento, cessano gli  eventuali  diversi 
incarichi precedentemente attribuiti.

11)  Di   notificare  il  presente  provvedimento  tramite  messo  comunale  ai  destinatari  con 
riscontro di accettazione.

IL SINDACO
          Enrico MOGGIO *

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il docu -
mento cartaceo e la firma autografa.


